1

中華民國環境教育學會
第十二屆第二次理監事會議

會議記錄

【日期】2015/02/07 星期六
【時間】11:00
【地點】逸雲軒港式餐廳（新北市新店區北宜路一段

2 號 2 樓．新店捷運站）

會議召集者： 許毅璿理事長

主  持  人：  許毅璿理事長

記       錄：  張慈恩秘書

與  會  者：  秘 書 處 ：張育傑秘書長、余泰毅副秘書長、林慧年副秘書長（假）

常務理事：王順美常務理事、張子超常務理事、周  儒常務理事、

高翠霞常務理事、林素華常務理事、許世璋常務理事（假）

理 事 ：方偉達理事（兼前任副秘書長）、王書貞理事（假）、何昕

家理事、李永展理事（假）、汪靜明理事、林明瑞理事

（假）、梁明煌理事、陳建志理事（假）．楊懿如理事、靳

知勤理事（假）劉冠妙理事、劉思岑理事（假）、劉湘瑤理

事、蔡慧敏理事（假）巷

監   事 ：許民陽常務監事、王佩蓮監事（假）、王  鑫監事、王俊秀監

事（假）、吳鈴筑監事（假）、彭國棟監事（假）、楊冠政

監事

列 席 ：彭衍順前任副秘書長、白子易前任副秘書長（假）

議程項目

Ⅰ、主席致詞

（略）

Ⅱ、會務報告

1. 財務報告［報告人：張慈恩秘書］

（1）至 104/1/31 止流動資產為 3,083,686 元整。

（2）目前圖書資產清單（附件一．P3）

（3）103 年研討會經費使用狀況（附件二．P4）

（4）104 年學會執行計畫行管費收入清單（附件三．P5）

2. 學會會址［北區（官方）會址：臺北市新店；南區服務會址：臺南市麻豆］

3. WEEC 委請學會於 2017 年辦理之聯繫情形及評析

2

許毅璿理事長：由於 WEEC 所能給予支援的經費大約僅有全部所需經費的 10%，

剩下約六百萬的經費均需由主辦方自籌，因此考量國內資源分配的狀況，我們決

定不予承辦。

4. 環境教育研究期刊進度［報告人：張育傑主編］

目前 10 卷 2 期已完成出刊，原本預計 3 月出刊的 11 卷 1 期，目前已有三篇文

章完成審稿予以接受，而審稿進行中的也有四篇，預計本期也能如期出刊。

5. 2015 年研討會籌備情形［報告人：梁明煌教授］

目前日期訂在 11 月 6 日、7 日、8 日，專題演講的部份尚未確定是否邀請國外學

者，傾向於以當地專家學者為優先考量；戶外參訪的部份也以本校本院老師的研

究計畫對像為主。

Ⅲ、提案討論

1. 審議 103 年度收支決算表、現金出納表、資產負債表，提請討論【附件四，

p.6~7】

說明：依據「社會團體財務處理辦法」第 13 條規定社會團體應於年度結束兩個

月內編造當年度收支決算表，連同現金出納表、資產負債表，提經會員大

會通過。因故未能於如期召開大會者，先經理監事聯席會議通過。

決議：通過

2.104-105 年學會環境教育推廣業務規劃

（1）辦理 「標竿型環境教育增能工作坊」［報告人：許毅璿理事長］

（2）架橋（環教、環工、科教、農業、生態、自然資源、森林、地理、休閒觀光、博物

管學…）會議［報告人：余泰毅副秘書長］

（3）環境教育/環境解說相關教材、實務指引等圖書編撰［報告人：張育傑秘書長］

（4）教材/概念澄清電子資訊編撰（與環資協會合作）［報告人：林慧年副秘書長/
由張育傑秘書長代理］

決議：通過

3. 第十二屆委員會設置及建議協力人員

（1）學術研究發展委員會（包括環境教育研究期刊主編）［建議召集人：劉湘瑤教授］

（2）國際及兩岸交流委員會［建議召集人：徐榮崇教授］

（3）資訊及出版委員會（包括綠芽教師主編）［建議召集人：陳維立教授］

（4）環境教育推廣及輔導委員會［建議召集人：詹麗足校長］

3

（5）會員服務及諮詢委員會［建議召集人：彭衍順教授］

    決議：通過

4. 建請追認第十二屆秘書長及副秘書長［報告人：許毅璿理事長］
秘書長：臺北市立大學地球環境暨生物資源學系（含環境教育與資源碩士班）張育傑教授

副秘書長：銘傳大學風險管理與保險學系 余泰毅副教授
副秘書長：義守大學休閒事業管理學系 林慧年助理教授
決議：通過

Ⅳ、臨時動議

Ⅵ、散會

4

附件一

圖書資產清單

圖書名稱 數量

環境教育最佳實務準則 500 本

綠芽教師 第二期-充滿生命力的環境教育舞台 750 本

綠芽教師 第三期-我想要一座［空氣新鮮 x 綠得快出油 x 蝴蝶飛舞

青蛙呱呱 x 可以開懷大笑］的學校
1200 本

綠芽教師 第四期-綠行生活誌 600 本

綠芽教師 第五期-永續、讓環境教育來領頭-環境教育法專刊 700 本

綠芽教師 第六期-資源永續，「海」有機會 1300 本

綠芽教師 第七期-跳躍，濕地與溪流 500 本

5

附件二 103 年度環境教育研討會暨兩岸四地可持續發展教育論壇

經費收支結算表

類

別
科目 實收或實支累計金額

收

入

1.環保署補助款    300,000
2.教育部補助款    300,000
3.林務局補助款    320,000
4.屏東環保局補助款       50,000
5.南區水資源局        20,000
4.民間企業補助款      230,000
5.報名費收入      266,072
合計 1,486,072

支

出

臨時工資    304,962
主持出席費      60,000
審稿費      76,206
指導費      18,000
設計費      20,000
優良獎金      30,000
印刷費    175,495
租金    106,050
門票費       58,450
膳食費     201,871
國外差旅費        72,291
國內交通費      114,953
雜支      123,010
戶外參訪支出        63,780
二代健保        13,376
合計  1,438,444

結存         47,628

6

附件三

104 年學會執行計畫行政管理費收入清單
單位：元

編

號 委辦單位 計畫名稱／主持人 核定
總經費

行政
管理費

1 行政院農業委員會

林務局新竹林區管

理處

東眼山自然教育中心環境教育

專案教師暨課程精進發展委託

專業服務工作計畫／王喜青
4,494,485 221,430

2
行政院農業委員會

2014-2015 年林務局自然教育

中心國際合作輔導發展計畫

（第二期）／許毅璿教授
2,750,000 100,000

3
內政部營建署

104 年臺中都會公園開創環境

教育新作為課程建構與推展／

劉思岑副教授
2,590,000 155,400

合計 9,834,485 476,830

7

附件四
 中華民國環境教育學會 103 年度經費收支決算表

             ﹝103 年 1 月 1 日至 103 年 12 月 31 日﹞       單位：元

項          目 小         計 總       計
上年度經費結餘   2,619,684

收       入  1,481,878
會費收入-個人會費 42,000
會費收入-學生會費 12,200
會費收入-永久會員 84,000
會費收入-團體會費 115,000
會員捐款收入 55,700
專案計劃行管費收入 1,157,372
其他收入 10,345
利息收入 5,261

支      出  1,212,058
人事費 836,798

薪資 753,500
勞健保、勞退 77,098

  二代健保補充保費 6,200
辦公費 375,260

郵電費-電話費 21,961
郵電費-郵資 36,497
手續費 1,815
雜項支出(含文具) 167,789
旅運費 50,425
場地租金費 0

印刷費 0
稅捐 96,773
本  期  餘  絀  269,820

本 年 累 積 餘 絀  2,889,504

8

中華民國環境教育學會
現金出納表

中華民國 103 年 1 月 1 日至 103 年 12 月 31 日止

收入之部 支出之部

科 目 名 稱 金 額  科 目 名 稱 金 額

上期結存 2,619,684.0 本部支出 1,212,058.0

上期收入 1,481,878.0   本期結存 2,889,504.0

合計 4,101,562.0  合計 4,101,562.0

中華民國環境教育學會
資產負債表

中華民國 103 年 12 月 31 日

資                          產 負債、基金暨餘絀
流動資產   流動負債
    郵局現金存款    1,607,612.0      代收營業稅 0.0
    郵政劃撥儲金存款 1,328,209.0     暫收款項 1,660,029.0
    現金 679,308.0
    暫付款項 934,404.0

                流動資產合計 4,549,533.0                          負債合計 1,660,029.0

  基金暨餘絀
      累積餘絀 2,619,684.0
      本期餘絀 269,820.0

資產合計 4,549,533.0  負債及基金暨餘絀合計 4,549,533.0

	第十二屆第二次理監事會議
	議程項目

	中華民國環境教育學會103年度經費收支決算表